Adaptado de Nota Técnica Conjunta nº 42/2025/COSEB/SRB-SEI

23. Ao adotar um limiar ainda mais restritivo para definição de barragens com volume muito pequeno, as áreas técnicas estimam que o
sistema classificatório proposto permitiria uma economia potencial de R$ 1.450.000,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil reais) neste
universo de 93 barragens. O impacto financeiro total da adoção desse novo sistema classificatório pode ser expressivamente maior se
consideramos que a ANA regula mais de mil barragens no país e que toda essa documentação tem que ser mantida e atualizada periodicamente